
1

重庆金籁科技股份有限公司

一体成型电感、高频变压器生产项目

环境影响报告表

（报批版）

重庆朕尔安防技术有限公司

二零二三年十一月



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 一体成型电感、高频变压器生产项目

项目代码 2207-500230-04-05-685820

建设单位

联系人
胡采慧 联系方式 17784495849

建设地点 重庆市丰都县水天坪工业园区

地理坐标 107度 47分 28.319秒，29度 55分 9.138秒

国民经济行业

类别

C3981电阻电容电感元件

制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和

其他电子设备制造业
[...]
BOD5 335 0.091 300 0.082 20 0.005
SS 492 0.133 400 0.109 20 0.005

石油类 53 0.014 20 0.005 3 0.001

排入水

天坪污

水处理

厂

综合废

水
2634.9

COD / / 500 1.317 60 0.158
BOD5 / / 300 0.790 20 0.053
SS / / 400 1.054 20 0.053

氨氮 / / 45 0.119 8（15） 0.021
（0.040）

总磷 / / 8 0.021 1 0.003
动植物

油
/ / 100 0.263 3 0.008

石油类 / / 20 0.053 3 0.008
扩建完成后全厂废水污染物产排情况详见表 4.2.2-2：

表 4.2.2-2 全厂废水污染物产排情况表



128

废水名

称

产生量

（m3/a） 污染物

排入管网 排入环境

浓度（mg/m3） 排放量（t/a） 浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

综合废

水
15833.4

COD 500 7.917 60 0.950
BOD5 300 4.750 20 0.317
SS 400 6.333 20 0.317
氨氮 45 0.713 8 0.127

总磷 8 0.127 1 0.016
动植物油 100 1.583 3 0.048
石油类 20 0.317 3 0.048

注：本项目扩建后，全厂单位产品基准排水量不满足《电子工业水污染物排放标准》（GB
39731-2020）标准中单位产品基准排水量 0.2m3/万只产品的要求，根据该标准进行折算成基

准排水量排放浓度后，进入市政污水管网，引至水天坪污水处理厂处理后达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后，排入长江。



129

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护
措施

4.2.2.1废水污染排放信息

废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4.2.2-3。

表 4.2.2-3 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

排放口

名称

产污环

节

废水

类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

废水产

生量

(m3/a)

污染物

产生浓

度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

处理

能力

(m3/d)
治理工艺

治理

效率

(%)

是否为

可行技

术

废水排

放量

(m3/a)

污染物

种类

污染物

排放浓

度

（mg/L
）

污染物

排放量

（t/a）

生产废水

治理设施

排放口

喷漆机

喷淋除

漆雾废

水、地

面清洁

生产

废水

COD

272.40

797 0.217 调节

池

4m3，

处理

能力

1m3/d

调节+混
凝沉淀+
芬顿氧

化+曝气

/ 是 /

COD 500 0.136

BOD5 335 0.091 BOD5 300 0.082

SS 492 0.133 SS 400 0.109

石油类 53 0.014 石油

类
20 0.005

生化池排

放口

生活污

水、食

堂废水

生活

污水

COD

2362.5

500 1.181

150
调节+厌
氧+沉淀

/ 是 /

COD 500 1.181
BOD5 350 0.827 BOD5 300 0.709
SS 400 0.945 SS 400 0.945
氨氮 19 0.046 氨氮 19 0.046
总磷 3 0.007 总磷 3 0.007

动植物

油
2 0.005 动植

物油
2 0.005



130

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2排放口基本情况

废水排放口基本情况将表 4.2.2-4。

表 4.2.2-4 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排放口

类型
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放浓度

限值

（mg/L）

DW001

综

合

废

水

排

放

口

107°47
′35.09

″

29°55
′8.00
″

一般排

放口

间断排

放，流量

不稳地无

规律，但

不属于冲

击型排放

水天坪

污水处

理厂

pH 6~9

COD 60

BOD5 20

SS 20

NH3-N 8

动植物油 3

石油类 3
4.2.2.3排放标准

废水污染物排放执行标准见表 4.2.2-5。

表 4.2.2-5 废水综合污染物排放执行标准一览表

排放口编号 排放口名称 污染物种类

国家或地方污染物排放标准

排放标准及标准号 浓度限值（mg/m3）

/ 综合废水排

放口

COD

《电子工业水污染物

排放标准》（GB
39731-2020）标准

500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

总磷 8

动植物油 100

石油类 20

4.2.2.3监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可

证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）、《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ 1253-2022），改扩建项目废水污染物排放监测要求详见表



131

4.2.2-6。

表 4.2.2-6 废水污染物监测要求一览表

污染源类别/
监测类别

排放口编号/
监测点位

排放口名称/
监测点位名

称

监测因子 监测频次 执行标准

废水 DW001 综合废水排

放口

COD

验收时监测

一次，以后 1
次/半年

《电子工业

水污染物排

放标准》（GB
39731-2020）

标准

BOD5

SS
氨氮

总磷

动植物油

石油类

4.2.2.4达标情况分析

本项目废水排放达标情况见表 4.2.2-7。
表 4.2.2-7 废水排放达标情况一览表

排放口名称
污染物名

称

排放浓

度 mg/L
治理工艺

排放标准

达标分析排放浓度

mg/L

生活污水排放

口

COD 500

调节+厌氧+沉
淀

500 达标

BOD5 300 300 达标

SS 400 400 达标

氨氮 19 45 达标

总磷 3 8 达标

动植物油 2 100 达标

生产废水排放

口

COD 500

调节+混凝沉淀

+芬顿氧化+曝
气

500 达标

BOD5 300 300 达标

SS 400 400 达标

石油类 20 20 达标

4.2.2.5项目污水处理设施可行性分析

参照《关于行业标准中生活污水执行问题的回复》：“《橡胶制品工业污染物

排放标准》(GB 27632-2011)和《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)均在

‘排水量’定义中明确外排废水包括厂区生活污水，主要考虑是防范与生产相关的

厂区生活污水中混入行业特征污染物，以及生产废水经由生活污水排水管道排放等



132

情况的发生。为此，相关企业的厂区生活污水原则上应当按行业排放标准进行管控。

若生活与生产废水完全隔绝，且采取了有效措施防止二者混排等风险，这类生活污

水可按一般生活污水管理。”

项目营运期间生活污水与生产废水可以完全隔绝开，且采用管道收集完全能够

防止二者混排，故本项目生活污水按照一般生活污水管理。

本厂区食堂废水经隔油设施处理后与办公生活污水一起进入厂区生化池处理

达《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）后排入市政管网。项目地面

清洗废水与喷漆机喷淋除漆雾废水经生产废水治理设施处理达《电子工业水污染物

排放标准》（GB 39731-2020）标准后同生活污水从重庆金籁科技股份有限公司厂

区的同一废水排放口排入市政污水管网，再排入水天坪工业园区污水处理厂深度处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入长

江。

（1）生化池可行性分析

已建生化池处理能力为 150m3/d，采用调节+厌氧+沉淀处理工艺。该生化池于

2012年 9月进行了竣工环境保护验收，并取得了竣工环境保护验收批复（渝（丰

都）环验[2012]29号）。该生化池处理工艺成熟，对生活污水处理后能够达到《电

子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）标准和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

改扩建项目生活污水主要为员工生活污水和食堂废水，水质简单，不会对生化

池造成冲击。改扩建项目废水产生量为 11.38m3/d，根据全厂水平衡可知，全厂排

水量为 55.378m3/d，现有生化池完全能够接纳改扩建项目产生污水，故依托可行。

（2）生产废水处理站废水处理可行性分析

本项目营运期产生的生产废水包括喷漆废水和地面清洁废水。生产废水中主要

污染物为 COD 和 SS，污染物主要来自颜料、助剂中的有机物、表面活性剂等。

该类废水有机物属于中高浓度、难降解有机物，且有一定的毒性，如不进行处理，

将会杀死生化系统中的微生物，破坏生化系统的处理能力。项目建成后生产废水日

最大排放量为 3.62m3/d，于 2号厂房外东侧设置生产废水处理站 1座，为地上式一



133

体化设备，本项目采用“调节+混凝沉淀+芬顿氧化+曝气”处理工艺，调节池不低

于 4m3，处理能力不低于 1m3/d。本项目采用混凝沉淀+Fenton化学氧化法对含漆

废水进行预处理，该预处理工艺具有去除率高、设备简单、占地面积小、操作方便，

具有良好的处理效果且不产生二次污染。

本项目生产废水治理设施主要包括调节、混凝沉淀、芬顿氧化、曝气等系统组

成，流程顺序简要说明如下：

①水质调节

废水排放的无序性很强，因此水量不均衡，所含污染物浓度也不稳定，因此为

了使废水量均衡、污染物浓度尽可能在一个小范围内上下浮动，避免因进水水量、

水质大幅度波动而影响治理效果，在废水治理系统设置废水调节池（集水池）。废

水由车间排出后先经过隔渣池去除大颗粒漆渣后进入调节池，通过潜水搅拌使水质

均匀，然后由提升泵定量打入预处理系统中进行处理。

②混凝反应沉淀

废水经隔渣后还会有大量悬浮微粒及无机污染物，先采用物化处理，去除悬浮

物及无机污染物。悬浮物及无机污染物大多以小微粒及胶体形式存在，由于小微粒

及胶体物质大多因微粒小、重量轻、且表面积大，其表面具有较大的吸附能力，常

常吸附着多量的离子而带负电，通过静电斥力，使它们在水体中比较稳定，不能相

互靠近粘合成较大颗粒而自然下沉，因此需要投加化学药剂使微粒及胶体物质聚集

沉淀（称之为“脱稳”）。废水由提升泵打入反应池，首先投入适量的混凝剂——PAC

（聚合氯化铝），PAC经水解和混凝，充分与水中的污染物进行反应，产生低聚

合高电荷的多核络离子、高聚合低电荷无机高分子及凝胶状化合物。PAC混凝过

程需要一定的 pH 值范围内才能达到最佳效果，而 PAC本身显酸性，因此反应过

程中除需投加适量 PAC外，还需投加适量氢氧化钠，以确保水中的 pH最佳范围。

废水经混凝反应后，将会产生大量的絮凝体，为加快絮凝体的沉降速度、提高沉降

效果，增强水处理效果，在絮凝沉淀池内，先后投入活性炭粉末和絮凝剂 PAM（聚

丙烯酰胺），先利用活性炭的吸附作用将将小颗粒悬浮物聚集其表面，然后通过

PAM絮凝反应生成大颗粒絮凝体，从而提高沉降和分离效果。



134

当废水经絮凝反应后进入沉淀池，在沉淀池停留 2小时，将絮凝体在重力作用

下从水中沉淀下来形成污泥。沉淀池中配有六角蜂窝填料，不仅增加了沉淀面积，

而且由于六角蜂窝填料相当于将沉淀池分成了很多个小的沉淀池，使水在各自的沉

淀池中流动，各层隔开互不干扰，为水中的固体颗粒的沉降创造十分有利的水力条

件，从而提高了沉淀的效果和能力。废水经沉淀后上清液溢流进入 Fenton氧化池

中处理。

③化学氧化反应

化学氧化法是通过强外力作用，将有机物进行分解以达到去除、提高废水可生

化性的目的。氧化剂通常采用 Fenton试剂（H2O2+FeSO4）。Fenton试剂具有很强

的氧化能力，当 pH值较低时（控制在 3左右），H2O2被 Fe2+催化分解生成羟基自

由基（·OH），并引发更多的其他自由基，从而引发一系列的链反应。通过具有极

强的氧化能力的·OH与有机物的反应，使废水中的难降解有机物发生部分氧化、使

废水中的有机物 C—C 键断裂，最终分解成 H2O、CO2等，使 CODcr 降低。或者

发生偶合或氧化，改变其电子云密度和结构，形成分子量不太大的中间产物，从而

改变它们的溶解性和混凝沉淀性。同时，Fe2+被氧化生成 Fe(OH)3在一定酸度下以

胶体形态存在，具有凝聚、吸附性能，还可进一步除去水中部分悬浮物和杂质。根

据《Fenton氧化法处理喷漆废水的研究》，Fenton氧化法对含漆废水有较好的去除

效果，COD去除率可达 85%以上。

经上述处理后进入厂区生化池处理，排出水质可达《电子工业水污染物排放标

准》（GB 39731-2020）标准，排入市政污水管网。

（3）水天坪污水处理厂：水天坪工业园污水处理厂位于水天坪工业园外东北

角曹溪沟处，现规模为 0.8万 m3/d（污水处理厂远期规划建设规模为 2.4万 m3/d，

目前一期 0.8万 m3/d已在 2009年年底建成投运，采用奥贝尔氧化沟除磷脱氮工艺，

二期将根据园区发展水平扩建至 1.6万 m3/d），该污水处理厂目前处理水天坪工业

园区的工业废水和生活污水。

污水处理厂废水经细格栅、旋流沉砂池、前絮凝沉淀池、水解酸化池、生物选

择池、奥贝尔氧化沟、辐流式二沉池、后絮凝沉淀池、紫外消毒达《城镇污水处理



135

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B类标准排放标准后排放。根据规划

环评园内天海农业、重庆龙璟纸业、牛肉冻库等企业工业废水执行相应行业排放标

准；其他企业第一类污染物和可生化性差的废水由企业自行治理，在车间排放口达

到第一类污染物排放标准，其他企业污染物在总排放口应达到污水综合排放标准

（GB8978-1996）三级排放标准并满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)后方排入污水管网进入园区污水处理厂处理后达标排放。

改扩建项目周边市政污水管网已修建完成并投入使用，厂区污水管网已接入市

政污水管网。改扩建项目废水仅为生活污水、食堂废水以及地面清洁废水，污染物

主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油，无特征有毒有害污染物，全厂废水产

生量为 62.655m3/d，水天坪污水处理厂完全能够接纳厂区内污水，因此改扩建项目

废水接入水天坪污水处理厂是可行的。



136

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3噪声

4.2.3.1声环境影响分析及防治措施

（1）噪声源强

本项目噪声主要来自冲压机、成型机、空压机、风机（废气处理）、冷却塔等，其中冲压机、成型机、空压机等均

为厂房内，冷却塔等位于厂房楼顶，源强范围为 70dB（A）~85dB（A）。

表 4.2.3-1 工业企业噪声源强调查清单

序

号

声源

名称
数量（台）

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置

距室内边界

距离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运

行

时

段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

声压级

/dB（A） X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑

外距

离

1 冲床 3 80
基础减

振、建

筑隔声

24 13 0

东 24 57.17
昼

夜
16

41.17 77
南 13 62.49 46.49 38
西 111 43.86 27.86 10
北 23 57.54 41.54 86

2 压 力

机
1 80

基础减

振、建

筑隔声

28 13 0

东 28 51.06
昼

夜
16

35.06 77
南 13 57.72 41.72 38
西 107 39.41 23.41 10
北 23 52.77 36.77 86

3 切脚

机
6 70

基础减

振、建

筑隔声

48 15 0

东 48 44.16
昼

夜
16

28.16 77
南 15 54.32 38.32 38
西 87 40.88 24.88 10
北 21 51.47 35.47 86

4 成型

机
57 70

基础减

振、建

筑隔声

48 5~30 0

东 48 55.67
昼

夜
16

39.67 77
南 5 65.55 49.55 38
西 87 49.96 33.96 10
北 31 63.55 47.55 86

5 喷砂 4 80 基础减 48 20 0 东 48 52.41 昼 16 36.41 77



137

机 振、建

筑隔声

夜南 20 59.90 43.90 38
西 87 47.22 31.22 10
北 16 61.90 45.90 86

6 空压

机
1 85

基础减

振、建

筑隔声

119 11 0

东 119 43.49
昼

夜
16

27.49 77
南 11 64.17 48.17 38
西 16 60.92 44.92 10
北 25 57.04 41.04 86

7 风机 4 75 基础减

振
120 20 24

东 120 39.40
昼

夜
16

23.40 77